



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 09-10-2018  
Enhed: JURPSYK  
Sagsbeh.: DEPSDE  
Sagsnr.: 1807337  
Dok. nr.: 694732

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 11. september 2018 stillet følgende spørgsmål 1402 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stine Brix (EL).

Spørgsmål nr. 1402:

”Vil ministeren som opfølgning på ministerens svar på SUU alm. del spørgsmål 37 redegøre for, om der er nogle interessenter, der har ansøgt om og/eller fået bevilling fra puljen til metode- og kompetenceudvikling af døgnbehandlingstilbud til gravide kvinder med rusmiddelproblemer fra satspuljeaftalen for 2016-2019?”

Svar:

Jeg orienterede den 21. december 2017 satspuljeordførerne om, at Sundheds- og Ældreministeriet havde modtaget to forslag fra private behandlingsinstitutioner, der gerne ville etablere et skærmet døgnbehandlingstilbud til gravide kvinder med rusmiddelproblemer. Dog var det en forudsætning for begge behandlingssteder, at der kunne skabes budgetsikkerhed for tilbuddet, da behandlingsstederne ikke ville risikere at stå med tomme udgiftsdrivende pladser i en skærmet enhed. Dette forudsætter et samarbejde og en aftale med en eller flere kommuner. Sundheds- og Ældreministeriet modtog imidlertid ikke forslag fra kommunerne siden besvarelsen af SUU alm. del spm. 37.

Kommunerne har tidligere i processen ytret ønske om, at puljemidlerne bl.a. skulle kunne anvendes til etablering og ombygning. Det var imidlertid ikke muligt i henhold til satspuljebestemmelserne. Derudover har kommunerne bl.a. forklaret deres manglende ansøgninger med, at oprettelsen af en skærmet enhed for gravide misbrugere er forbundet med stor budgetusikkerhed.

På ovenstående baggrund har det været nødvendigt at lade midlerne gå tilbage i satspuljen, da det ikke var realistisk, at puljen heller ikke ville blive ansøgt ved genopslag.

Jeg vil understrege, at jeg finder det utilfredsstillende, at det ikke har været muligt at finde en løsning, hvormed en kommune vil påtage sig opgaven med at etablere en metode- og kompetencefunktion på et døgnbehandlingstilbud til gravide med rusmiddelproblemer. Puljen skulle understøtte en styrket indsats i behandlingen af gravide kvinder med et alkohol- og/eller stofmisbrug. Det er en meget sårbar gruppe, vi taler om. Derfor skal kommunerne tage deres ansvar alvorligt. Det bekymrer mig derfor også, når meldingen fra kommunerne er, at de i dag ikke råder over særlige skærmede pladser til gravide kvinder med misbrug. Efter min opfattelse er kommunernes indsats i dag ikke tilstrækkelig.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Sofie Dencker